ELEIÇÃO CONSELHO DE CÂMPUS (CONCAM) – CÂMPUS CUBATÃO
Comissão Eleitoral – Deliberação CBT n.º 002/2017

CANDIDATURAS HOMOLOGADAS PARA A ELEIÇÃO

DO CONSELHO DE CÂMPUS (CONCAM)

A COMISSÃO ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 3o do Código Eleitoral
da eleição de membros para o Conselho de Câmpus (Concam), do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Cubatão, e atendendo ao disposto do art. 8o do
Código Eleitoral, publica a relação das candidaturas homologadas e não homologadas para
membro do Concam, após a fase de recurso.

A COMISSÃO ELEITORAL informa que não recebeu nenhum registro de recurso em relação
à lista preliminar das candidaturas.

CANDIDATURAS HOMOLOGADAS
SEGMENTO DISCENTE
DATA/HORA DA
INSCRIÇÃO

SEGMENTO NOME COMPLETO MATRÍCULA SITUAÇÃO

22/8/2017 21:51:14 DISCENTE ALEXSANDRO SILVA WANDENKOLK CB1540467 DEFERIDO

5/9/2017 16:18:44 DISCENTE ALINE CRISTINA SILVA LEITE SOUZA CB176005X DEFERIDO

21/8/2017 17:11:09 DISCENTE ANA CLARA DE MATOS E ALVES CB1590014 DEFERIDO

28/8/2017 16:08:47 DISCENTE EDUARDA NEVES DA SILVA CB1780018 DEFERIDO

5/9/2017 17:07:15 DISCENTE ELISANGELA PINHEIRO DE ARAUJO CB1760297 DEFERIDO

18/8/2017 20:55:44 DISCENTE FLAVIO ALVES MONTEIRO CB154070X DEFERIDO

28/8/2017 16:24:34 DISCENTE GUSTAVO FELIPE CLEMENTE CB1780085 DEFERIDO

18/8/2017 6:03:23 DISCENTE GUSTAVO HENRIQUE PEREIRA DANTAS CB169006X DEFERIDO

6/9/2017 12:12:59 DISCENTE IARA PEDRO CB1630032 DEFERIDO

28/8/2017 18:30:10 DISCENTE JOSÉ BERNARDO DIREITO NETTO CB1430432 DEFERIDO

25/8/2017 0:18:34 DISCENTE JOSUÉ FONSECA CB1790331 DEFERIDO

28/8/2017 8:07:12 DISCENTE LUAN FILIPE MONTEIRO ROSA CB1590782 DEFERIDO

21/8/2017 22:21:09 DISCENTE LUCAS BENAVENT CALDAS MANZO CB1590341 DEFERIDO

14/9/2017 22:16:16 DISCENTE RAYSSA OLIVEIRA SANTOS CB1790153 DEFERIDO

17/8/2017 14:03:36 DISCENTE ROBERTO FABIO CONWAY BACCARAT CB1610937 DEFERIDO

29/8/2017 7:52:11 DISCENTE RUBIA STEFANIA OLIVEIRA MENEZES CB1530658 DEFERIDO

20/8/2017 22:22:52 DISCENTE VITOR ALVES DE MELLO LOPES CB1490117 DEFERIDO

11/9/2017 14:46:14 DISCENTE WESLEY SABINO DOS SANTOS CB1640682 DEFERIDO

TOTAL DE INSCRIÇÕES – SEGMENTO DISCENTE: 18.

ELEIÇÃO CONSELHO DE CÂMPUS (CONCAM) – CÂMPUS CUBATÃO
Comissão Eleitoral – Deliberação CBT n.º 002/2017

CANDIDATURAS HOMOLOGADAS
SEGMENTO DOCENTE
DATA/HORA DA
INSCRIÇÃO

SEGMENTO NOME COMPLETO
MATRÍCULA
SIAPE

SITUAÇÃO

6/9/2017 12:04:08 DOCENTE ANTONIO CESAR LINS RODRIGUES 2357090 DEFERIDO

28/8/2017 16:35:36 DOCENTE ARNALDO DE CARVALHO JUNIOR 0279053 DEFERIDO

28/8/2017 19:41:30 DOCENTE CARLOS EDUARDO MENDES GOUVEIA 1793996 DEFERIDO

23/8/2017 23:28:18 DOCENTE JAIRO AUGUSTO DOS SANTOS 2315409 DEFERIDO

30/8/2017 19:12:50 DOCENTE JOSÉ RODRIGUES MAO JÚNIOR 1673485 DEFERIDO

30/8/2017 19:41:50 DOCENTE JULIO CESAR ZANDONADI 2154891 DEFERIDO

6/9/2017 19:38:16 DOCENTE LUIZ HENRIQUE KIEHN 2355274 DEFERIDO

30/8/2017 20:50:14 DOCENTE MARCELO AUGUSTO MIYAHIRO 2357591 DEFERIDO

30/8/2017 21:48:53 DOCENTE MARCIEL SILVA SANTOS 1545889 DEFERIDO

30/8/2017 19:52:23 DOCENTE RICARDO RODRIGUES ALVES DE LIMA 1873612 DEFERIDO

30/8/2017 19:55:02 DOCENTE ROSA MARIA MICCHI 1569523 DEFERIDO

30/8/2017 15:08:11 DOCENTE SÉRGIO FIGUEIREDO PEREIRA 1373136 DEFERIDO

14/9/2017 7:51:13 DOCENTE SUELI MARIA PREDA DOS SANTOS
TORRES 1121461 DEFERIDO

TOTAL DE INSCRIÇÕES – SEGMENTO DOCENTE: 13.

CANDIDATURAS HOMOLOGADAS
SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
DATA/HORA
DA INSCRIÇÃO SEGMENTO NOME COMPLETO

MATRÍCULA
SIAPE SITUAÇÃO

29/8/2017
20:28:05

TÉCNICO
ADMINISTRATIVO ALCIR DE OLIVEIRA 0279139 DEFERIDO

30/8/2017
12:10:42

TÉCNICO
ADMINISTRATIVO LUCIA HELENA DAL POZ PEREIRA 1754526 DEFERIDO

30/8/2017
13:52:18

TÉCNICO
ADMINISTRATIVO ROSILEINE MENDONÇA DE LIMA 2040641 DEFERIDO

22/8/2017
13:48:59

TÉCNICO
ADMINISTRATIVO VICTOR RODOLFO LOMNITZER 0278722 DEFERIDO

TOTAL DE INSCRIÇÕES – SEGMENTO TÉCNICO ADMINISTRATIVO: 04.

ELEIÇÃO CONSELHO DE CÂMPUS (CONCAM) – CÂMPUS CUBATÃO
Comissão Eleitoral – Deliberação CBT n.º 002/2017

CANDIDATURAS NÃO HOMOLOGADAS

DATA/HORA DA
INSCRIÇÃO

SEGMENTO PRONTUÁRIO
SUAP

SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

13/9/2017
10:52:54 DISCENTE  CB144039X INDEFERIDO

NÃO ATENDE OS REQUISITOS
CONFORME O ART. 10., INCISO I.
MATRÍCULA DE ESTUDANTE EGRESSO.

TOTAL DE INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS: 01.

Conforme o Código Eleitoral, em seu artigo 18 e 19:

Artigo 18 - Cada candidato terá ́ direito à divulgação de um único cartaz, em preto e branco, cujo
tamanho não exceda o formato A4, ficando a cargo da Comissão Eleitoral a impressão. O arquivo
contendo o cartaz deverá ser enviado com extensão pdf para o e-mail
comissaoeleitoralconcam.cbt@ifsp.edu.br, a partir do dia 04 de setembro.

§ 1.º A definição da localização dos murais para divulgação do material caberá à Comissão
Eleitoral, assegurada a igualdade de organização e visibilidade de todos os cartazes.

§ 2.º Compete à chefia imediata dos setores ou ao professor responsável em sala de aula,
autorizar campanha eleitoral pelos candidatos, conforme cronograma (Anexo I), não cabendo à
Comissão Eleitoral responsabilidade sobre essas intervenções.

Artigo 19 - Não será tolerada propaganda:
I. que implique oferecimento, promessas ou solicitação de dinheiro, dádiva, rifa, sorteio ou

vantagem de qualquer natureza;
II. que perturbe o sossego público;
III. que calunie, difame ou injurie qualquer pessoa ou câmpus;
IV.que faça uso de recursos financeiros, materiais ou humanos do câmpus em favor de

determinado candidato;
V. inscrita diretamente nas paredes, pisos, tetos e vias do câmpus.

Cubatão, 21 de setembro de 2017.

________________________________________
ANDERSON YASSUHIRO AFUSO

PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL

ELEIÇÃO CONSELHO DE CÂMPUS (CONCAM) – CÂMPUS CUBATÃO
Comissão Eleitoral – Deliberação CBT n.º 002/2017

ANEXO A

CRONOGRAMA ELEITORAL CONCAM 2017

CÂMPUS CUBATÃO

Evento Início Horário Término Horário

Inscrição - Prorrogada
(http://migre.me/wpxi8)

04 de
setembro 00:00 14 de

setembro 23:59

Publicação das candidaturas 18 de
setembro 12:00

Apresentação de recursos das candidaturas
(http://migre.me/wpxjQ)

19 de
setembro 00:00 19 de

setembro 23:59

Respostas aos recursos e homologação das
candidaturas

21 de
setembro 18:00

Campanha Eleitoral 22 de
setembro 8:00 03 de

outubro 22:00

Votação 04 de
outubro 9:30 04 de

outubro 20:30

Divulgação do Resultado 05 de
outubro 12:00

Apresentação de recurso do resultado
(http://migre.me/wpxjQ)

06 de
outubro 0:00 06 de

outubro 23:59

Resposta aos recursos 09 de
outubro 12:00

Proclamação do resultado final 10 de
outubro 16:00

Homologação do Resultado pelo Concam 11 de
outubro